
 
HOTĂRÂREA nr. 68 din data 25 martie 2021  

pentru modificarea și completarea Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Argeş   
nr.  22/25.11.2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 

Consiliile de Administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, 
precum și aprobarea atribuțiilor Consiliilor de Administrație 

 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 100/SC/08.03.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
4369/18.03.2021; 

Având în vedere: 
 O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 

exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Art.187,  alin.  (8)  din  Legea  nr. 95/2006  privind  reforma  în  domeniul sănătăţii,  
republicată ; 

 OUG nr. 12/2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 173 alin. (2) lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Argeş  nr.  22/25.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Argeș în Consiliile de Administrație ale 

spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, precum și aprobarea 

atribuțiilor Consiliilor de Administrație; 
 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea Regulamentului 

cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia 
proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative în cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizele comisiilor de specialitate  K3 şi K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș 
 
 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
HOTĂRĂŞTE 

    
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea  Consiliului  Judeţean  
Argeş  nr.  22/25.11.2020 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Argeș în 

Consiliile de Administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, 

precum și aprobarea atribuțiilor Consiliilor de Administrație, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.2. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Spitalele din 
rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, dată la care Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Argeş  nr. 22/25.11.2020 se modifică corespunzător. 
 
ART.3. Serviciul Asistență Medicală Și Protecție Socială va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 
 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială; 
 Spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș; 
 Direcției de Sănătate Publică Argeș. 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

             
                                                                           Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                  IONEL VOICA 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 68 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut 

cu majoritate : 
 Simplă  

25.03.2021  

2. Comunicarea către Prefect  
Județului Argeș (Art. 197 alin. 
(1) din OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

3. Aducerea la cunoștință 
publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

4. Comunicarea numai în cazul 
celei cu caracter individual – 
în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către 
prefect (Art. 199 alin. (1) din 
OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie 
sau produce efecte juridice , 
după caz.( Art. 198 alin. (1) și 
Art. 199 alin. (2) din OUG 
nr.57/2019) 

29.03.2021  

 
 



 
Anexa 

La Hotărâre nr. 68/PH/25.03.2021 
 

 
Atribuţiile principale ale consiliilor de administraţie  
ale spitalelor din rețeaua Consiliului Județean Argeș 

 
 

1. dezbat principalele probleme de strategie, de organizare şi funcţionare ale spitalului; 
2. avizează bugetul de venituri şi cheltuieli al spitalului, precum şi situaţiile financiare 

trimestriale şi anuale; 
3. avizează organigrama, statul de funcții, regulamentul de organizare și funcționare și 

regulamentul de ordine internă ale spitalului; 
4. organizează concurs pentru ocuparea funcţiei de manager în baza Legii nr.95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare și a regulamentului aprobat prin act administrativ al preşedintelui consiliului 
judeţean; 

5. aprobă măsurile pentru dezvoltarea activităţii spitalului în concordanţă cu nevoile de 
servicii medicale ale populaţiei şi documentele strategice aprobate de Ministerul 
Sănătăţii; 

6. avizează programul anual al achiziţiilor publice întocmit în condiţiile legii şi orice 
achiziţie directă care depăşeşte suma de 50.000 lei; 

7. analizează modul de îndeplinire a obligaţiilor de către membrii comitetului director şi 
activitatea managerului şi dispune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii; 

8. propun revocarea din funcţie a managerului şi a celorlalţi membri ai comitetului 
director în cazul în care constată existenţa situaţiilor prevăzute la art. 178 alin. (1) şi la 
art. 184 alin. (1) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

9. avizează ocuparea funcţiei de şef de secţie până la vârsta de 70 de ani de către 
profesorii universitari, medicii membri titulari şi membri corespondenţi ai Academiei 
de Ştiinţe Medicale şi ai Academiei Române, medicii primari doctori în ştiinţe 
medicale; 

10. poate propune realizarea unui audit extern asupra oricărei activităţi desfăşurate în 
spital, stabilind tematica şi obiectul auditului. Spitalul contractează serviciile 
auditorului extern în conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

11. aprobă propriul regulament de organizare şi funcţionare, în condiţiile legii. 

 

 
 
 
 
 


